



Nautrēnu ziņas

Nr.8(264) Nautrēnu pagasta pārvaldes informatīvais izdevums

18.08.2021



Sveiks, sveiks!

Vēl dažas nedēļas un tiekamies skolā!

Liekas, tikko bija izlaidumu laiks - tāds neparasts... Bet sirsniņš, neaizmirstams. "Zaļā klase" sagaidīja devītos. Šoreiz izpalika sveicēju pūļi, ziedu kalni, bet tas nemazināja prieku par paveikto - iegūto pamatskolas izglītību.

Skolas pagalmā, kurš parasti sagaida skolā, kā arī tas, kuru pieskandina pēdējais skolas zvans, šogad bija neparasti uzposies jūlija sākumā, jo 12.klase tur svinēja savu izlaidumu. Ar siltiem vārdiem, skanīgām dziesmām viņi atvadījās no skolas.

Bet Tevi septembris sauks uz skolu!

Vai esi izlēmis, kurus interešu izglītības pulciņus apmeklēsi? To ir tik daudz un tik dažādās jomās – mūzika, valodas, tehniskā jaunrade, sports, vide, teātra māksla, tautu dejas, folkloras, fizika. Būs, ko izvēlēties!

Mūsu folkloras pulciņa dalībnieki, neskatoties uz karstumu un vasaras brīvlaiku, atsaucās skolotājas Annas aicinājumam un piedalījās XII Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos.

Skolēnu Dome gaida atraktīvus, drošus, ideju pilnus skolēnus no 6.-12.klasei. Šogad vēlēsim Skolēnu Domes prezidentu – varbūt tieši Tu būsi tas, kurš pārstāvēs skolēnu intereses!

Mūsu Skolēnu Domes pārstāvji neslinko arī vasarā – 19.augustā dodas uz Preiļiem, lai piedalītos 3 dienu mācībās projekta "Atbalsts psihoemocionālās veselības veicināšanas pasākumiem skolās Covid-19 pandēmijas radīto seku mazināšanai" ietvaros.

Uz tikšanos!

Direktora vietniece izglītības jomā.

Vita Sinkoveca

Drošs izglītības process klātienē no 2021. gada 1. septembra

Izglītības procesā pamatizglītības un vidējās izglītības pakāpē klātienē piedalās skolēni:

- * ar sadarbspējīgu vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu;
- * ar apliecinājumu par Covid-19 negatīvu testa rezultātu.

Kā notiek testēšana (bez testa skolēns nevarēs uzsākt mācības klātienē):

* Covid-19 testus veic pirms mācību gada sākuma – no 23. - 30. augustam, ierodoties izglītības iestādē (konkrēts datums tiks paziņots);

* testi tālākā mācību procesa nodrošināšanai tiek veikti atbilstoši Veselības ministrijas algoritmam;

* Covid-19 testu neveic skolēni ar sadarbspējīgu vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu;

* Izglītības iestādē Covid-19 testus veic sadarbībā ar laboratoriju;

* Vecākiem ir tiesības nodrošināt bērnam izglītību ģimenē (1.-6. klase).

Mutes un deguna aizsegu lietošana:

* Klātienes mācību laikā iekštelpās tiek lietoti mutes un deguna aizsegi;

* ārtelpās mutes un deguna aizsegi nelieto;

Mutes un deguna aizsegu var nelietot:

* 1.-3. klases izglītojamie izglītības iestādē klātienes izglītības procesā mācību telpā (skolas vadība var pieņemt lēmumu par masku lietošanu);

* izglītojamie un nodarbinātie ar sadarbspējīgu vakcinācijas vai pārslimošanas sertifikātu klātienes izglītības procesā mācību telpā (skolas vadība var pieņemt lēmumu par masku lietošanu);

* bērni līdz 7 gadu vecumam;

* izņēmuma gadījumos, kad tas nav iespējams veselības apsvērumu dēļ;

* atbilstoši mūzikas instrumentu spēles, vokālās mākslas un dejas apguves specifikai un sporta stundas laikā.

LAUKSAIMNIEKIEM

1.septembris – sertificējošajai institūcijai jāiesniedz maksājumu apliecināšu dokumentu kopijas par realizēto fasētu, marķētu un bioloģiski sertificētu produkciju (dārzeņi, kartupeļi, medus) vismaz 210 eiro vērtībā no pagājušā gada 1. septembra līdz šī gada 1.septembrim. Pievienojot veidlapu, kuru vizītes laikā izsniedza inspektors. Atbalstu drīkst saņemt 5 gadus.

Lai atbalstu saņemtu, arī Lauku atbalsta dienestā **no 1.septembra līdz 1.oktobrim** elektroniskajā pieteikšanās sistēmā (EPS) jāiesniedz gan iesniegums, gan ieņēmumus apliecināšu dokumentu kopijas.

Līdz **9. septembrim** turpinās pieteikšanās atbalstam pasākumā "Atbalsts jaunajiem lauksaimniekiem uzņēmējdarbības uzsākšanai".

15.septembris - jābūt noganītiem vai nopļautiem un novāktiem zālājiem, kas ir Eiropas Savienības nozīmes zālāju biotopi. Arī zālāji, kurus izmanto biškopībā nektāra vākšanai vai ārstniecības augu vākšanai. Tāpat rindstarpām starp ilggadīgajiem stādījumiem jābūt koptām, jānovāc sausie zari, nokaltušie augi.

15.septembris – papuvēm jābūt apartām.

27.augusts - 27.septembris - notiks projektu pieņemšana atbalsta pasākumā „Ieguldījumi meža platību paplašināšanā un meža dzīvotspējas uzlabošanā”. Divās aktivitātēs: “Meža ugunsgrēkos un dabas katastrofās iznīcinātu mežaudžu atjaunošana” un “Ieguldījumi meža ekosistēmu noturības un ekoloģiskās vērtības uzlabošanā” (atbalstīta tiks tikai jaunaudžu retināšana).

8. septembris - līdz 8. oktobris - mazie lauksaimnieki var pieteikties atbalstam pasākumā "Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, attīstot mazās lauku saimniecības".

Šis ir tikai ieskaits, par visiem atbalsta pasākumiem informācija lasāma LAD mājaslapā. Ja neskaidrības, zvaniet.

Ja kādai saimniecībai šis ir pēdējais uzņemto saistību gads kādā atbalsta pasākumā, rūpīgi pārskatiet, kas bija plānots. Vai veiktas visas iegādes, vai sasniegti plānotie rādītāji. Vēlreiz uzsveru, zvaniet, arī uz konsultāciju biroju. Tieši pēdējā laikā nākas saskarties ar problēmām, kuras klienti apzināti/neapzināti pieļāvuši, nav zvanījuši, nav interesējušies.

Ja uz telefona zvanu nesaņemam uzreiz atbildi, mēģiniet vēl. Var uzrakstīt īsziņu. Zvanu daudz. Joprojām pamatpienākumi tiek veikti attālināti, tāpēc, ja nevar jautājumu atrisināt attālināti, zvaniet, lai norunātu tikšanās laiku.

Anastasija Saleniece

Nautrēnu lauku slimnīcas vēsture

Iepriekšējos “Nautrēnu Ziņas” izdevumos lasītājiem bija iespēja ielūkoties vietējās aptiekas un ambulances darbības vēsturē, tomēr īpašu atzinību daudzu iedzīvotāju vidū iemantojusi kāda cita ārstniecības iestāde – Nautrēnu lauku slimnīca -, jo tieši šajā vietā iesācies viņu dzīves ceļš vai piedzīvots kāds cits nozīmīgs notikums. Nautrēnu slimnīcas darbība no 1950.g. līdz 1967.g. ir salīdzinoši īss, bet ievērojams cieniņgs laika posms mūsu pagasta vēsturē.

1950.g. Rogovkas ciemā, līdzīgi kā citviet Latvijas teritorijā, tika atvērta neliela lauku slimnīca ar 10 gultas vietām, tajā skaitā 5 – dzemdību pieņemšanai. Nautrēnu lauku slimnīcu iekārtoja vietējās ambulances ēkā un 1951.gadā to bija plānots paplašināt, iekārtojot vēl piecas gultas vietas pacientu aprūpei, tomēr šo ieceru izdevās īstenot vien 20.gs. 50.gadu beigās. Vietējie iedzīvotāji atminas, ka Nautrēnu lauku slimnīcai bija 2 stāvi. Pirmajā stāvā iekārtotas 4 telpas - slimnīcas uzgaidāmā telpa, dzemdību nodaļa, kā arī terapijas nodaļa, kura sastāvēja no divām lielām palātām -viena paredzēta sievietēm, bet otra vīriešu aprūpei, tās savstarpēji atdalīja māsu istaba. Otrajā stāvā iekārtots ārsta kabinets un dzīvojamā istaba, līdz jaunās ambulances ēkas uzcelšanai tur atradās arī zobārsta kabinets. Zem slimnīcas atradās pagrabs, pāri pagalmam - virtuve vienā saimniecības ēkā ar veļas mazgāšanas un gludināšanas telpu. Slimnīcai piederēja zirgu stallis un malkas šķūnis, kā arī savs dārzs, kur tika audzēti dārzeņi slimnīcas pacientu virtuvei. Ludzas rajona centrālās slimnīcas 1965.g. atskaitē par Nautrēnu lauku slimnīcu teikts: “tā no Ludzas rajona slimnīcas atrodas 64 km attālumā, līdz Kārsavas zonālai slimnīcai 32 km.



Nautrēnu lauku slimnīcas laborante Franciska Čakša -Migliniece (Čakšas Miglinieces F. personīgais krājums, autors nezināms)



Nautrēnu lauku slimnīcas darbinieces: Helēna Krišāne , Anastasija Grišule, Anna Cibulska (Eidaka) un slimnīcas pacienti 1962.g. (Grišules A. personīgais krājums, autors nezināms)

Tās apkaimē ir 2 feldšerpunkti - 12 km no Nautrēnu slimnīcas atrodas Kristinku feldšeru-vecmāšu punkts, un 10 km attālumā Mežvidu feldšerpunkts. Iedzīvotāju skaits Nautrēnu teritorijā ir 3601, no tiem – 2113 sievietes.” Nautrēnu lauku slimnīca apkalpoja kolhozu “Liesma”, sovhozu “Nautrēni” un Rogovkas ciemu.

Līdz ar slimnīcas atvēršanu Nautrēnos pieauga medicīnas darbinieku skaits -1955.g. Nautrēnu lauku slimnīcā strādāja 14 darbinieki, bet tikai 5 no tiem bija speciālā medicīnas izglītība. Pārsvārā strādāja vietējie iedzīvotāji, izņemot ārstus, feldšerus un arī kādu medmāsu. Darbam lauku slimnīcās bieži nozīmēja tieši jaunos speciālistus, viņi bija tikko pabeiguši Rīgas Medicīnas institūtu vai Rīgas medmāsu un akušieru skolu, pierēmam, kā arhīva materiāli liecina, ārstei M.Sorkinai 1955.g. darba stāžs bija 2,6 gadi, feldšerei J.Urbanovičai tikai 6 mēneši. Tāda pati situācija vērojama arī 1965.g.- slimnīcas galvenā ārsta Grīnfelda darba stāžs bija tikai 1,5 gadi, stomatologa M. Aronsburga - 2 gadi. Jāatzīst, ka bieži šajās vakancēs notika kadru maiņa, izņemot vecmātes darba lauku. 17 gadus, no 40. gadu beigām, Nautrēnu lauku ambulancē un slimnīcā par akušieri strādāja vietējā pagasta iedzīvotāja 1915.g. dzimusi Apolonija Paukste (Gailuma), kas palīdzēja nākt pasaulē dažiem simtiem bērnu. Ilgus gadus slimnīcā nostrādāja dezinfektore –Marija Žogota, medmāsa – Zālija Šere, sanitāre Anna Šere (Ruduka). 50.gados slimnīcā neilgu laika posmu kā ārsti un slimnīcas vadītāji strādāja Irina Kazačenko, Māra Sorkina, ilgāk Rogozs Štrauss, viņš iedzīvotāju atmiņās palicis kā ļoti profesionāls dakters. 60. gados slimnīcu vadīja ārsts Leviņš, tad līdz slimnīcas slēgšanai Grīnfelds, savukārt, zobārsta pienākumus veica Klaudija Bulgakova, M.Aronsburgs, un strādāja arī zobu tehniķis Staņislavs Pastors . 1965.g. Nautrēnu lauku slimnīcā bija 25 gultas vietas un 26,5 darba slodzes. No tām 2,5 slodzes atvēlētas ārsta praksei, 6 slodzes - ambulatorijai un 6 - administratīvi saimnieciskajam personālam. 1965.g. atskaitē atspoguļots, ka Nautrēnu lauku slimnīcā gadā piedzima 54 bērni, ārstējās 38 bērni vecumā no 0 līdz 1 gadam un ambulanci regulāri apmeklēja 423 bērni. Atrodama arī liecība, ka 1965.g. Nautrēnu lauku slimnīcā ārstējās 192 cilvēki un ginekoloģiskā konsultācija tika sniegta 766 sievietēm.

Nautrēnu lauku slimnīcā iedzīvotāji varēja saņemt dažādus kvalificētu darbinieku medicīnas pakalpojumus. Nautrēnu lauku slimnīcā bija rentgena kabinets, klīniskā laboratorija, fizioterapijas un apskates kabineti, kā arī stomatoloģijas kabinets.

Bijusī Nautrēnu slimnīcas laborante Franciska Čakša – Migliniece (strādāja no 1961.g. līdz 1967.g.) dalījās atmiņās, apgalvojot: viņas ikdienas pienākumos ietilpa asins un urīna, retāk kuņģa analīžu veikšana. Rīta pusē analīzes tika ņemtas, bet darba dienas beigās (darba laiks bija no plkst. 8:00 – 14:00) bija jādod atbildes. Nautrēnu lauku slimnīcā tika nodrošināti daudzpusīgi medicīniskie pakalpojumi, taču šeit netika veiktas operācijas. Pamatā ārstēja vieglākas slimības – vīrusus, saaukstēšanos, augoņus utt., smagi slimos veda uz Kārsavas vai Ludzas pilsētas slimnīcu. Uz Nautrēnu lauku slimnīcu noteiktā grafikā ieradās arī speciālisti no Kārsavas zonālās slimnīcas, lai sniegtu tās darbiniekiem ārstniecisku un operatīvu palīdzību. Nautrēnu slimnīcas galvenais ārsts vienreiz mēnesī veica izbraukuma vizītes uz pagasta feldšerpunktiem. Ārstu darbs toreiz bija ļoti sarežģīts, bez objektīvām klīniskās izmeklēšanas metodēm, toreiz vēl nebija ne endoskopijas, ne ultrasonogrāfijas, ne datortomogrāfijas. Būtiska nozīme bija vien rentgenoloģiskai izmeklēšanai, taču tā ne vienmēr varēja līdzēt. Noderēja iepriekš apgūtā pieredze, ilgā prakse un darba gaitā izveidojusies intuīcija, kas bieži vien bija nekļūdīga. Salīdzinot ar mūsdienām, tajos laikos darba apstākļi slimnīcā bija ļoti primitīvi, jo izmeklējumi tika veikti bez jebkādam modernām medicīnas iekārtām. Pieejamie instrumenti lielākoties bija darbināmi nevis ar elektrību, bet fizisko spēku, kā, piemēram, pie zobu ārsta tika pielietots ar kājas pedāli minams urbis. Galvenais transports bija zirga pajūgs. Nepieciešamie medikamenti slimnīcai tika pasūtīti Nautrēnu aptiekā, un ne vienmēr tie bija pieejami. Nepastāvēja arī vienreiz lietojamie medicīnas piederumi, piemēram, šļirces, pincetes, šos un citus medicīnas instrumentus medicīnas darbinieki dezinficēja, vārot speciālā iekārtā.

1967.gadā Nautrēnu lauku slimnīca tika slēgta, un saslimšanas gadījumos bija jābrauc uz Kārsavas zonālo slimnīcu. Vietējās medicīnas iestādes likvidācija tika veikta, jo paplašinājās tuvākās slimnīcas Kārsavā, Ludzā un Rēzeknē, kā arī ar šīm pilsētām tika izveidota regulāra satiksme un, uzlabojoties dzīves līmenim, iedzīvotāji mazāk slimoja. Nautrēnu lauku slimnīcas ēka pakāpeniski tika pārvērsta par dzīvojamo platību medicīnas personālam, kas strādāja Nautrēnu ambulancē, un citiem pagasta iedzīvotājiem. Mūsdienās šī ēka ir privatizēta un dzīvojamā platība tajā pieder 3 personām.

Slimnīcas darbinieki

20.gs.50g. - V. Pauksts (saimniecības daļas vad.), J. Balalaika (sanitāre).

20.gs.50.- 60.g. - Z. Šere (medmāsa), Z. Paukste (medmāsa), M. Žogota (dezinfektore), A. Ruduka (sanitāre), F. Voicijankova (apkopēja, sanitāre), J. Šķestere (sanitāre), M. Sorika (ārste, slimnīcas vad.), V. Žogota (sanitāre), L. Brice (pavāre), L. Jurkāne (veļas mazgātāja).

20.gs. 60.g. - R. Štrauss (ārsts), A. Grišule (zobu ārsta palīgs), A. Ivulāns (saimn.vad.), J. Ancāne (veļas pārzine), I. Jurkāne (sanitāre), E. Raudoviča (medmāsa), I. Tereško (feldšere), P. Belenskis (feldšeris), K. Bulgahova (zobu ārste), A. Kuzmane (veļas mazgātāja), M. Jurkāne (laborante), S. Pastors (zobu tehniķis), Grīnfelds (galvenais ārsts), M. Aronburgs (zobu ārsts), F. Migliniece (laborante), M. Ozoliņa (medmāsa), H. Gleizde (medmāsa).

(Raksta sagatavošanai izmantotie avoti: LNA RZVA fondu materiāli, Vanagas T.atmiņas, 2019.g., Grišules A. atmiņas, 2019.g., Čakšas – Miglinieces Fatmiņas, 2019.g., Dzimtenes Balss, 05.04.1968., Nr.14., Miglinieks A., 2001: 38, Cīņa, 24.03.1960., Nr.71)

Pētījuma un raksta autors: Laima Grišule



Nautrēnu lauku slimnīcas darbinieku kolektīvs 1962.g. (Grišules A. personīgais krājums, autors nezināms).

Fotogrāfija uzņemta Nautrēnu lauku slimnīcas uzgaidāmajā telpā, tajā, skatoties no kreisās uz labo pusi, redzama Jadviga Ancāne, Ženija Raudoviča, Anastasija Grišule, Antonīna Kuzmane, Anna (uzvārdu neatcerējās), Irēna Raudoviča.

Koncertprogramma “Saulrieta serenāde.” **Veltījums komponistam Romualdam Jermakam”** **izskanēs Rogovkā**

29. augustā plkst. 13:00 Nautrēnu Jaunavas Marijas bezvainīgās ieņemšanas Romas katoļu baznīcā tiks atskaņota koncertprogramma “Saulrieta serenāde”, kas veltīta Latgalē dzimušā komponista Romualda Jermaka daiļradei un 90 gadu jubilejai. Šī projekta dalībniecei Ilonai Birģelei, kura aktīvi darbojas atklājot Latvijas ērģeļu nozīmīgumu Latvijas kultūrvides saglabāšanā un aktualizēšanā, pievienosies izcilā LNO soliste Ilona Bagele un čelliste Inita Malnača.

Koncertprogramma tiek veltīta Latgalē dzimušā komponista daiļradei, godinot viņa devumu latviešu mūzikā, kurā lielu un nozīmīgu vietu ir ieņēmusi vokālā un ērģelmūzika. Ērģelniece Ilona Birģele un mecosoprāns Ilona Bagele ir dzimušas un uzaugušas Latgalē. Tieši tādēļ mākslinieces vēlas pievērst klausītāju uzmanību komponista Romualda Jermaka daiļradei, kā arī citu Latgalē dzimušu dažādu paaudžu komponistu mūzikai - no latviešu klasiķa Jāņa Ivanova līdz mūsdienu komponistu, kā piem., Ilonas Rupaines opusiem. Projektā mākslinieces kopā ar čellisti Initu Malnaču atskaņos gan skaņdarbus, kas oriģinālā rakstīti ērģelēm, balsij, čellam, gan dažādu opusu pārlikumus šim sastāvam. Nozīmīgi, ka koncertprogrammā tiks ietverti Romualda Jermaka jaunības dienu opusi, kā, piemēram, “Ārija”, kā arī retāk dzirdētu citu opusu pārlikumi.

Koncertā līdzās Romualda Jermaka mūzikai skanēs arī Jāņa Ivanova, Andreja Selicka, Ilonas Rupaines un Guntras Kuzminas – Juknas skaņdarbi.

Ieeja koncertā, uzrādot Covid – 19 sertifikātu vai negatīvu testu kopā ar personu apliecinošu dokumentu.

Koncertu būs iespējams vērot tiešraidē www.facebook.com/Biedrība-Mulino-dellarte/

Koncertu organizē biedrība “Mulino dell’arte” ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu.

Informāciju sagatavoja:

Inita Malnača

Biedrības “Mulino dell’arte” valdes priekšsēdētāja

Tālrunis: 28300243

E-pasts: info.mulinodellarte@gmail.com

Projekts "Jaunzemļi"

Izsaku pateicību visu vietējo vārdā Nautrēnu pagasta pārvaldei, kas katru gadu organizē kapsētas sakopšanas darbus. Šogad šis uzdevums bija uzdots skolotājai Vijai Miščenko un Nautrēnu pagasta vasaras darba prakses skolēniem. Katru gadu kapsētas sakopšanas darbi sākas, kad ierodās zāles plāvēji. Šogad šis darbs Jaunzemļos iesākās ar jaunā kapsētas žoga uzlikšanu. Un, tā kā tika gaidīta kardināla Jāņa Pujata vizīte, tas bija gan kopīgs priekšs, gan atbildība visiem iesaistītajiem. Paldies vietējiem entuziastiem, kas ņēma dalību ar savu darbu!

Kardināls Jānis Pujats jau vairākus gadus vada kapusvētkus un celebrē sv. Misi Jaunzemļu kapsētā. Tur atdusas viņa vecāki un dzimtas piederīgie. Nesen kardināla dzīvē tika atzīmētas trīs nozīmīgas jubilejas: 90.gadu mūža un 70.gadu priesterības (no tiem 30 gadus kā bīskapam). *Autobiogrāfijā* kardināls raksta: *Esmu gandarīts, ka izvēlējos dzīvē garīdznieka dzīvesveidu un pienākumus.* Šeit minēšu dažus viņa nopelnus kalpojumā. Padomju laikā, kad reliģiska satura tekstu publicēšana bija aizliegta, uzkonstruējis ofset-mehānismu tekstu kopēšanai un pavairošanai un tā sastādīta un nelegāli izdota grāmata *Teicīt Kungu un Katķisma* brošūras. Pēc Vatikāna II koncila 1962-1965.g. kas noteica, ka dievkalpojumi noturami attiecīgās tautas valodā, no latīņu valodas latviski iztulkota galvenā dievkalpojumu grāmata *Romas Misāle*. (1072 lpp), tā ieviešot dievkalpojuma kārtību latviešu valodā. 80-tajos gados izdota tautā iemīļotā lūgšanu un dziesmu grāmata *Slavējiet Kungu*. Strādājis kā Liturģiskās komisijas sekretārs un pasniedzējs Garīgajā Seminārā Rīgā, kas Padomju laikā sagatavoja garīdzniekus ne tikai Latvijai, bet arī Padomju Savienībai. No 1991.gada vadījis Romas Katoļu Baznīcu kā arhibīskapsmetropolīts, kur viņa kalpojums ticis novērtēts piešķirot viņam kardināla titulu, saņemot konsekrācijas svētību no pāvesta Jāņa Pāvila II Romā 1998.gada 1.februārī. Pēc neatkarības atgūšanas viņa vadībā veikti Aglonas rekonstrukcijas darbi (tagad šī vieta ir ieguvusi starptautiskas svētceļojuma vietas statusu) un būvētas baznīcas. *Autobiogrāfijā* kardināls raksta: *Vācieši pēc kara jau bija tikusi uz kājām un saprata, ka mums pēc padomju ateisma propagandas 50 gadiem vajadzīga palīdzība dievnamu celtniecībā. Tā arī sākās ar Bonifatiuswerk naudas līdzekļu ziedojumiem. Savā arhibīskapa kalpojuma laikā esmu iesvētījis 20 jaunuzceltus dievnamus pilsētās, sākot ar Ludzu un beidzot ar Kauguriem (Jūrmalā).* Novērtējot kardināla Jāņa Pujata paveikto, *Starptautiskais Biogrāfu Centrs*, kas atrodas Anglijā un ir viens no vadošajiem biogrāfisko grāmatu publicētājiem pasaulē, nominējis kardinālu 2015. gada 100 izcilāko profesionāļu skaitā. Saīsināts tulkojums no dokumenta teksta angļu valodā, ko rakstījis Nicholas Law IBC Ģenerāldirektors: *God. Pujata kungs, Jūsu kā ievērojama un izcila profesionāļa vārds tika minēts un pārbaudīts Starptautiskajā Biogrāfu Centrā (IBC). No daudzām tūkstošām biogrāfiju, IBC ir atlasījis nelielu skaitu tādu indivīdu, kuri pēc mūsu domām ir devuši pietiekami nozīmīgu ieguldījumu savā laukā, kam ir ietekme lokālā, nacionālā vai starptautiskā mērogā. Žūrijas kolēģija darbu ir pabeigusi, apstiprinot Jūsu nomināciju, tādēļ man ir liels gods ieskaitīt Jūs IBC 2015. gada 100 izcilāko profesionāļu skaitā. Saņemot šo atzinību, Jūs esat nodrošinājis savu vietu mūsu vēsturē un varat būt gandarīts, ka Jūsu darbs ir ne tikai ievērots, bet arī atzīts kā izcils. Katru gadu tikai 100 pasaules labāko profesionāļu no visām disciplīnām, kuri ir vairāk vai mazāk slavēti, var tikt ievietoti šajā ekskluzīvajā sarakstā. Tie ir ļaudis, kuru ikdienas darbs ir a t š ķ i r ī g s no tiem, par kuriem mēdz rakstīt dienas prese. Starptautiskā Biogrāfu centra (IBC) izdotajā grāmatā 200 *Outstanding Intellectuals of The 21st Century*, ir iekļauts arī kardināla Jāņa Pujata vārds.*

Kardināls savus pensionāra gadus vada joprojam kalpojumā, Rīgas Sāpju Dievmātes baznīcā.

Kardināla Jāņa Pujata vizīte nepalika bez ievēribas arī viņa dzimtajā pusē, sākot ar Nautrēnu pagasta pārvaldi priekšgalā, kas

sniedza nepieciešamo atbalstu vizītes sagatavošanā. Šogad iesaistīti bija arī Nautrēnu vidusskolas un Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas audzēkņi un viņu pedagogi. Tas bija kā darba iemaņu un novada kultūrdzīves zināšanu apguves process jauniešiem.

Bija redzams, ka, strādājot kopā ar Nautrēnu pagasta vasaras darba prakses skolēniem pie Jaunzemļu kapsētas sakopšanas, skolotāja Vija Miščenko pavisam neuzkrītošā veidā tiem ierādīja pareizi un kārtīgi izpildīta darba iemaņas. Tā mācot attieksmi. Neizpalika arī bez radošuma. Tā, pēc darba, tapa kopīgi darināts ozolzaru dekors – vītne, kas rotāja kardināla altāri kapusvētkos. Un to, jau vēlā vakarā, ar velosipēdu no Rogovkas atveda pati skolotāja. Zem ozolzaru vītnes uz altāra bija atstāts ziedojumseiro monētas, ko tur ar simbolisku nozīmi bija nolikusi skolotāja.

Šo altāri, tāpat kā visu pārējo Jaunzemļu kapsētas noformējumu, kā vienotu ansambli: altāri, galdiņus sānu stacijām un solus, kas šogad tika uzstādīti pirmo reizi, kā cieņas apliecinājumu kardināla vizītei, tika izgatavojuši Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas restaurācijas un koka izstrādājumu dizaina programmu pasniedzēji Andris Anspoks, Edgars Sockis un viņu audzēkņi. Te šāda saistība, kardinālam māksla vienmēr ir bijusi sirdslieta. Pēc Garīgā Semināra beigšanas, viņš ir studējis mākslas teoriju un vēsturi pie Mākslas Akadēmijas pasniedzēja mākslas zinātnieka un novadnieka Jāņa Pujata. Pēc tam daudzus gadus, blakus citiem daudzajiem pienākumiem Katoļu Baznīcā, strādājis kā Mākslas teorijas un vēstures pasniedzējs Garīgajā Seminārā Rīgā.

Turpmāk Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas noformēto: altāri, galdiņus un solus, katru gadu Jaunzemļu kapsētā uzliksim uz kapusvētku laiku, lai laika gaitā tie tiktu saglabāti sākotnējā kvalitātē. Un tie, kas dekorēja šos galdiņus kapusvētkiem, varēs to veikt kā iepriekš, ierastajās vietās.

Pēc kapsētas sakopšanas darba Jaunzemļos, ko vadīja skolotāja Vija Miščenko, sekoja peldēšanās Pujatu ezerā un arī neliels izbrauciens ar laivu, prezentācija par Pujatu ciemu- kardināla dzimto pusi, kā arī katram skolēnam tika pasniegta kardināla Jāņa Pujata sarakstīta grāmata ar nosaukumu *Garīdznieka Autobiogrāfija 1930-2020*.

Te atceroties savas bērnības un jaunības laiku kardināls raksta: *Esmu pateicīgs Dievam, ka mana bērnība un pusaudžu gadi pagāja dzimtajā mājā starp diviem ezeriem. Mana tēva mājas atrodas ezera krastā. Ezers, mežu ieskaits, ir dienviņu pusē un tāpēc tas mirdzēja saules apstarots, ja vien nebija mākoņains laiks. Atceroties Liel-Pujatu sādžā pavadītos gadus, gribas šo vietu raksturot ar Kārļa Skalbes vārdiem:*

*“Kā zobens iesprausts skuju vainagā,
mirdz ezers tumšu mežu ielokā,
Pret padebešiem slienas pakalni,
vecs bērzs ceļ skumji sirno galotni.
Te mana dzimtene, ko appūš rudens vējš,
un miežu lauks pret sauli nodzeltējs.
Šeit plašāk veras debess kā jebkur,
nekas te brīvo skatu neaiztur.”*

Paldies visiem, kas piedalījās darbos!

Izsakām pateicību Nautrēnu pagasta pārvaldes vadītājai Līvijai Plavinskai, Aivaram Šķesteram un Rēzeknes Mākslas un dizaina vidusskolas restaurācijas un koka izstrādājumu dizaina programmu pasniedzējiem Andrim Anspokam, Edgaram Sockim un viņu audzēkņiem par atsaucību un dalību projektā “Jaunzemļi”!

Lilija Trimalniece